
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 11° SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE 

TURISMO, CULTURA E SPORT  

 N. 11553377  REG GENERALE   DEL 01/07/2024 

 N. 7722  REG SERVIZIO              DEL 01/07/2024 

 
OGGETTO: 

11° SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE, TURISMO, CULTURA E SPORT - EVENTI 
DEL MESE DI LUGLIO - AGOSTO E ADEMPIMENTI NECESSARI ALLO 
SVOLGIMENTO - PRIMA TRANCHE - IMPEGNO DI SPESA           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni 
e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 6 del 29/02/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di 
cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000 e attesa quindi la propria 
competenza in ordine all’adozione del presente atto; 

RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 18 giugno 2024 con la quale 
questa Amministrazione Comunale ha incaricato la sottoscritta a dar corso a tutti gli 
adempimenti necessari per la realizzazione e per l’organizzazione degli eventi in programma nel 
mese di luglio e agosto 2024;  
 
PRESO ATTO che sono state esaminate le seguenti proposte e che le stesse sono state 
inserite nel calendario delle manifestazioni di luglio 2024 e che quindi, nello specifico, si 
programmano i seguenti eventi per un totale di €.  45.896,25 IVA compresa: 
 

 nove serate a cura della ditta FEM Spettacoli snc di Spagnolo Nadir & C. al costo totale pari 

ad €. 9.211,14 oltre IVA al 10% per un totale di €. 10.132,25: 

 Rassegna estiva “Circus Time” nelle serate: 2 – 9 – 16 – 23 e 30 luglio 2024 - €. 5.111,14 

oltre IVA al 10% - €. 5.622,25 IVA compresa; 

 “Taggia Bimbi” nelle serate del 18 e del 25 luglio 2024 - €. 1.300,00 + Iva al 10% -  €. 

1.430,00 IVA compresa;  

 Parata estiva itinerante “Preziosa” in occasione della Festa della Musica del 13 luglio 2024 

al costo di €. 1800,00 € + Iva al 10% - €. 1.980,00 IVA compresa; 

 Trio Circus - 20 luglio 2024 in occasione del Carnevale Estivo - €. 1.000,00 + Iva al 10% - 

€. 1.100,00 IVA compresa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Spettacoli di intrattenimento musicale denominati “Balliamo l’estate con Gianni Rossi” nelle 

serate: 3, 10, 17, 24 e 31 luglio 2024 a cura della Cooperativa Deltartisti di Rovigo per un 

totale pari ad €. 8.000,00 oltre IVA al 10% per un totale di €. 8.800,00 IVA compresa + una 

serata di animazione in occasione del Carnevale estivo del 20 luglio al costo di €. 1.950,00 

oltre IVA al 10% per un totale di €. 2.145,00; 

 Concerti live a cura di gruppi e band musicali locali - via Lido – Lungomare - 4 e 18 luglio 

2024 al costo di €. 3.750,00 oltre IVA al 22% per un totale di €. 4.575,00 + allestimento 

quattro giochi gonfiabili presso piazza Garibaldi e piazza Cavour a Taggia in occasione della 

Festa della Musica del 13 luglio 2024 al costo di €. 1.800,00 oltre IVA al 22% per un totale di 

€. 2.196,00 + uno spettacolo per bambini presso piazza Tiziano Chierotti il 14 luglio 2024 al 

costo di €. 2.500,00 IVA compresa a cura dell’Associazione “Fiori Eventi” per un totale di €. 

9.271,00 IVA compresa; 

 Concerto “Lost in blues” - Associazione “Voci e Note Sotto le Stelle” – piazza Tiziano Chierotti  

5 luglio 2024 - € 1.000,00 oltre IVA al 10% per un totale di €. 1.100,00 IVA compresa; 

 3^ edizione del Festival Travelling Blues - presso ex mercato coperto a Taggia – 6 luglio 2024 

– esibizione musicale con due band €. 3.700,00 oltre €. 314,50 di IRAP; 

 Serate di cinema all’aperto – 7 e 21 luglio 2024 presso i giardini di via Lido – a cura della 

CRASH Production di Stefano Di Luca per un totale pari ad €. 1.140,00 IVA compresa; 

 Concerto “Tributo Guns’ N’ Roses” – 11 luglio 2024 presso piazza Tiziano Chierotti a cura 

dell’Associazione Fare Musica – €. 4.400,00 IVA al 10% compresa; 

 “Concerto Fingerlips – Tributo agli anni 80” a cura dell’Associazione Soc. Cooperativa 

“Esibirsi”, presso piazza Tiziano Chierotti - 12 luglio 2024 - €. 1.400,00 oltre IVA al 22% per 

un totale di €. 1.708,00 IVA compresa; 

 Tre spettacoli teatrali (12 luglio, 11 e 17 agosto 2024) – “Hic et nunc Teatro” di Giorgia 

Brusco – presso l’Anfiteatro del Castello di Taggia per un totale di €. 3.500,00 IVA compresa; 

 
PRESO ATTO inoltre che la realizzazione delle suddette iniziative comporta altresì 
l’adempimento dei seguenti interventi: 
- l’ allestimento di n° 1 palco (corredato di certificazioni di corretto montaggio in piazza Tiziano 

Chierotti), il servizio di facchinaggio sedie e altre strutture, a cura della ditta Giancarlo 
Silvestri di Taggia per l’importo approssimativo pari ad €. 6.500,00 di cui €. 1.172,13 di IVA 
(fatto salvo modifiche e/o integrazioni); 
 

- il trasporto e la posa dei divieti di sosta e delle transenne a cura della ditta Coseva 
Pluriservizi di Camporosso per l’importo di €. 3.700,00 di cui €. 667,21 di IVA (fatto salvo 
modifiche e/o integrazioni); 

 il servizio audio / luci (installazione quadri elettrici e luci emergenza, assistenza) a cura della 
ditta Lanteri Electrical Service di Taggia per l’importo pari ad €. 4.000,00 di cui €. 721,31 di 
IVA; 

 la realizzazione e la stesura dei piani di sicurezza delle aree dove si svolgeranno delle 
manifestazioni a cura del geom. Andrea Belloni di Taggia al costo di €. 2.100,00 IVA 
compresa; 

 il servizio audio/luci per il concerto presso l’ex mercato coperto a Taggia il 6 luglio 2024  a 
cura della Calvini sas per l’importo pari ad €. 1.220,00 di cui €. 220,00 di IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il versamento dei diritti SIAE (fatto salvo modifiche e/o integrazioni da parte dei controlli degli 
uffici competenti) per l’importo approssimativo pari ad €. 5.000,00 IVA compresa; 

 la realizzazione, la stampa, la distribuzione e la collocazione del materiale tipografico relativo 
al calendario del mese di luglio (pieghevoli, locandine, poster, etc.) a cura della Tipografia 
San Giuseppe di Taggia per l’importo pari ad €. 5.000,00 di cui €. 901,64 di IVA; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione, in quanto formale accettazione del preventivo, è 
vincolante a tutti gli effetti tra le parti contraenti e pertanto costituisce obbligazione 
giuridicamente perfezionata anche ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.118/2011; 

RITENUTO pertanto di poter procedere ad impegnare la somma totale di €. 73.730,75 IVA 
compresa sui competenti capitoli del bilancio di previsione triennale 2024-2026, esercizio 2024, 
come dettagliatamente indicato nel prospetto redatto in calce al presente provvedimento; 

VISTO il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 19 del 24/04/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

D E T E R M I N A 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione e per l’organizzazione degli 
eventi in programma nel mese di luglio come meglio dettagliati in premessa; 
 
DI IMPEGNARE a tal fine la somma totale di €. 73.730,75 di cui €. 1.901,11 di IVA al 10% ed €. 
6.112,95 di IVA al 22% per l’intervento in oggetto sui competenti capitoli del bilancio di 
previsione triennale 2024/2026 – esercizio 2024 come dettagliatamente indicato nel prospetto 
redatto in calce al presente provvedimento; 

DI IMPUTARE la somma totale di €. 73.730,75 di cui €. 1.901,11 di IVA al 10% ed €. 6.112,95 di 
IVA al 22% per l’intervento in oggetto sui competenti capitoli del bilancio di previsione triennale 
2024/2026 – esercizio 2024 come dettagliatamente indicato nel prospetto redatto in calce al 
presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Ragioneria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 

presso la Segreteria Generale. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Elena Bedino                          
documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SERVIZIO RAGIONERIA 

capitolo denominazione 
codice 

articolo 
esercizio     

cod. 
credit. 

Ragione sociale CIG P/I/IP 
anno 

esigibilità 
importo 

di cui IVA 
al 22% o 
al 10% 

n° imp. 

2670/7/1 
Manifestazioni 

turistiche Prestazione 
di servizi 

07.01.1 2024   
  

 
1563 

 
FEM SPETTACOLI SNC 

 
B24E05E1A3 

 
I 

 
2024 

 
€. 10.132,25 

 
€ 921,11 

 

 
9072 

COOPERATIVA 
DELTARTISTI SOC. 
COOP. A R. L. 

 
B2508FC655 

 

 
I 

 
2024 

 
€. 10.945,00 

 
€ 995,00 

 

 
5583 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE VOCI E 
NOTE SOTTO LE STELLE 

 
B2475BB1CA 

 
I 

 
2024 

 
€. 1.100,00 

 
€. 100,00 

 

7701 FARE MUSICA 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

B24DBBAD41 I 2024 €. 4.400,00 €. 400,00  

 
7538 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE FIORI 
EVENTI 

B250BA25D6 
 
I 

 
2024 

 
€. 9.271,00 

 
€ 1.221,00 

 

8385 ESIBIRSI SOC. 
COOPERATIVA 

B248353991 I 2024 €. 1.708,00 €. 308,00  

4559 
CRASH PRODUCTION 
DI STEFANO DI LUCA  

 
B247EEE930 

 
I 

 
2024 

 
€. 1.140,00 

 
=== 

 

NUOVO 

LUDOVICO 
CICCHITELLO nato a a 
Macerata il 
24/05/1998 e 
residente a Milano 
in viale Fulvio Testi n° 
93, CODICE FISCALE: 
CCCLVC98E24E783Q 
CODICE IBAN: IT 42Q 
0200 86887 6000 
10497 4928 

B247A5B2DB 
I 2024 €. 1.650,00 

 
€. 330,00 
RITENUTA 

D’ACCONTO 
 
 

€. 140,25 
IRAP 

 

NUOVO 

MAURIZIO GLIELMO 
nato a Milano il 
16/05/1957 e 
residente in Corvino 
San Quirico – 27050 - 
(PV) – via Rampa n° 17 
– CODICE FISCALE: 
GLLMRZ57E16F205N – 
CODICE IBAN: IT 86 
J030 6909 4571 0000 
0000 489 

 
 
 
 

B2478B134F 

 
 
 
 
I 

 
 
 
 

2024 

 
 
 
 
€. 2.050,00 

 
€. 410,00 
RITENUTA 

D’ACCONTO 
 
 

€. 174,25 
IRAP 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3557 GIANCARLO 
SILVESTRI 

B24E26913B I  

 
2024 

 
€. 4.500,00 

 
€. 811,48  

5639 COSEVA 
PLURISERVIZI 

B248C5CE4F I 2024 €. 2.000,00 

 
€. 360,66  

129 LANTERI ELECTRICAL 
SERVICES 

B248E8135F I 2024 €. 2.000,00 

 
€. 360,66  

8250 BELLONI ANDREA B248FCE62B I 2024 €. 2.100,00 

 
===  

3138 CALVINI s.a.s. B2491FD379 I 2024 €. 1.220,00 

 
€. 220,00  

    
TOTALE 

CAP. 
2670/7/1 

€. 55.216,25 

 

 

   

 
    

2120/2/1 

Attività di 
promozione 
culturale – 
Prestazione di 
servizi 

05.02.1 2024   

 

 

8834 
ASSOCIAZIONE 
CIOÈ 
PROMOTION 

 
B2488658B6 

 
I 

 
2024 

 
€. 3.500,00 

 
=== 

 

3557 GIANCARLO 
SILVESTRI 

B24E26913B 
 
I 

 
2024 €. 2.000,00 

 
€. 360,66  

5639 COSEVA 
PLURISERVIZI 

B248C5CE4F 
 
I 

 
2024 

 
€. 1.200,00 

 
€. 216,39  

129 
LANTERI 
ELECTRICAL 
SERVICES 

B248E8135F 

 
I 

 
2024 €. 2.000,00 

 
€. 360,66  

    

TOTALE 
CAP. 

2120/2/1 
€. 9.000,00 

 

 

4760/4/1 

Servizi relativi al 
commercio - 
Prestazione di 
servizi 

14.02.1    

 

 

5639 COSEVA 
PLURISERVIZI 

B248C5CE4F 
 
I 

 
2024 

 
€. 500,00 

 
€. 90,16  

2110/2/1 

Attività di 
promozione 
culturale – 
Acquisto di beni 

05.02.1 
 

  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

140 TIPOGRAFIA SAN 
GIUSEPPE srl B25099EC03 I 

 
€. 3.080,00 

 
€. 555,41  

2440/2/1 
Manifestazioni 

sportive e ricreative - 
Acquisto di beni 

06.01.1 2024     

 
140 

 
TIPOGRAFIA SAN 
GIUSEPPE srl 

B25099EC03 I 
 

€. 1.920,00 
 

€. 346,23  

2710/6/2 
Manifestazioni 
turistiche - 
Imposte e tasse 

07.01.1 2024   

 

 

3292 S.I.A.E. Non dovuto I 2024 €. 5.000,00 
 

€. 901,64  

600 REGIONE LIGURIA Non dovuto I 2024 €. 314,50 
 

===  

 


